
平成２年３月２日

保護者 様

尼崎市立成良中学校

校 長 鎌田 基

臨時休業等について

早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は

本校教育活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染予防のため、明日３月３日(火) より臨時休業とします。

それに伴いまして、現在のところ次のように対応します。

・卒業式、３月１７日(火)に延期

・３学期１、２年生個人懇談、中止

・２年生校外学習、中止

・２年生保護者修学旅行説明会、延期

新型コロナウイルスの感染予防ための臨時休業の措置であるという趣旨を生徒に理解させ、人の集

まる場所等への外出を避け、基本的に自宅で過ごすように指導下さい。

また、リズムある生活を送り、計画的に課題や家庭学習をさせて下さい。

風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合は、「帰国者・接触者相談センター」に相談。

また、新型コロナウイルス感染症と判明した場合は、学校に連絡して下さい。

※新しい対応は、一斉メール(ミマモルメ) にて、連絡させて頂きます。

成良中学校ホームページにも掲載させて頂きます。

以 上



令和２年３月２日

第３学年 保護者様

尼崎市立成良中学校

校 長 鎌田 基

卒業証書授与式の日程変更について

早春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。

平素は本校教育活動に対してご理解ご支援を賜りまことにありがとうございます。

さて、令和元年度第１５回卒業証書授与式を下記のとおり日程を変更して挙行いたします。

なお、この度の新型コロナウィルスに関連した感染症対策といたしまして、市内全中学校で卒

業式の簡素化の申し合わせにより、卒業生と保護者（１家庭２名まで）のみで実施し、在校生の

参加中止、歌唱中止、時間短縮等をさせていただくこととなりました。

ご予定をお繰り合わせていただいたにも関わらず日程が変更となりましたこと、誠に勝手では

ありますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

１ 日 時 令和２年３月１７日（火） 午前１０時開式

（９時１５分から９時４５分までの間にご入場・ご着席ください）

２ 場 所 本校 体育館

３ お願い

（１）保護者席は、１家庭２名までとなります。保護者以外の参列はご遠慮ください。

（２）卒業生、参列保護者の方で、発熱等の症状がみられる場合、参列を見合わせてください。

（３）スリッパ・靴袋をご持参ください。

（４）三脚を利用しての撮影はご遠慮ください。

（５）式場内では携帯電話の電源は必ずお切りください。

（６）自転車は正門を入った本館南側のコンクリートの上に駐輪してください。

（７）自動車での来校はご遠慮ください。



令和２年３月２日

保護者 様

臨 時 休 業 中 の 生 活 等 に つ い て

尼崎市教育委員会

この度、新型コロナウイルスの国内感染を受けて、臨時休業措置がとられることになりました。

臨時休業中の生活等について、以下の点に留意して、見守りをお願いします。

１ 基本的な生活習慣の確立について

(1) 休業中も平日については、普段と同じ時間に起床し、自分の立てた計画をも

とに学習を進めるなど、自主的な生活を送ることができるようにしてください。

(2) 家の手伝い等を通して、家族の一員である自覚を高める機会にしてください。

(3) 今回の休業の趣旨を踏まえ、外出を控えてください。なお、家庭においては、

子ども達が興味・関心に応じた課題や趣味等に取り組むなどして、個性を伸長させ、主体的に生

きる力が育成できるよう、心がけてください。

２ スマートフォン等を介した問題行動について

(1) スマートフォンを所持している場合は、友だち同士が互いに家庭にいることで、これまで以上

にＳＮＳ上のやりとりが多く行われることが想定されます。ネットいじめなどのトラブルに発展

していないか、注意深く見守りをしてください。また、時間制限を設けるなど、使用上のルール

を決めてください。

(2) スマートフォンやパソコン等でインターネットを利用している場合は、見知らぬ人とのつなが

りをもったり、動画サービス等の利用により、予期せぬ事態を招いたりすることを念頭に置いて、

注意深く見守りをしてください。

３ 健康管理について

テレビ・新聞・インターネット等で新型コロナウイルスの情報を入手するよう

に努め、手洗い、咳エチケットなど、各家庭において、感染予防に向けての取り組みを進めてく

ださい。

４ その他

(1) 子ども達のことで何か気にかかることがあれば、学校に連絡してください。

(2) 家庭において、子どもだけで過ごす時間が長くなる場合は、定期的に連絡するなどして、安全

確認に努めてください。

(3) なお、尼崎市や兵庫県では子ども達が心配なこと、悩んでいることを相談できる窓口を設置し

ています。特に、子ども達を対象として設置している「ひょうごっ子ＳＮＳ相談窓口」について

は、相談受付時間を拡充しますので、必要に応じて、ご活用ください。

【尼崎市】

〇子ども・子育て総合相談 （月）～（金）9:00～17:30

０６-６４３０-９９８９

【兵庫県】

○ひょうごっ子〈いじめ・体罰・子ども安全〉相談２４時間ホットライン

０１２０－０－７８３１０（電話相談）

○ひょうごっ子ＳＮＳ悩み相談窓口



令和２年３月２日

１・２年生 保護者様

尼崎市立成良中学校

校 長 鎌田 基

個人懇談の中止ついて

早春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。平素は、本校教育活動に対してご

理解・ご支援を賜りまことにありがとうございます。

３月３日より新型コロナウイルスの感染防止のため、臨時休校となりましたので、あわせて個人懇

談も中止とさせていただきます。個別にご相談等ございましたら、担任までご連絡いただきますよう

よろしくお願いいたします。

以上

令和２年３月２日

第２学年保護者様

尼崎市立成良中学校

校長 鎌田 基

修学旅行保護者説明会の延期のお知らせ

早春の候 、保護者の皆様はいかがお過ごしでしょうか。平素より、成良中学校の教育活動にご

理解とご協力頂きまして、誠にありがとうございます。

さて、第２学年は、３年生の５月に予定しております修学旅行に向けて、保護者説明会を計画

しておりました。

しかし、皆様もご存知かと存じますが、新型コロナウイルスによる肺炎の感染者の増加により、

公立中学校の臨時休業が決定いたしましたので、説明会を延期することにさせていただきます。

延期する日程については、決まり次第連絡することになると思いますが、ご理解いただきますよ

うお願い申し上げます。

また、３月１３日に予定しておりました校外学習（スケート）につきましても、中止とさせて

いただきます。重ねてになりますが、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

以 上


